
1 
 
 
 

 

Acta No. 01-2024.  En el Salón de Sesiones de Junta Directiva, ubicado en el Segundo 

Nivel del Edificio T-9, Ciudad Universitaria zona doce, municipio y departamento de 

Guatemala, siendo las 09:00 horas, del 18 de enero de 2024, se encuentran reunidos 

los miembros integrantes de este cuerpo colegiado: Doctor Marvin Roberto Salguero 

Barahona, Decano; Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez, Vocal II; Bachiller en 

Ciencias y Letras Sahara Yarith Méndez Anckermann, Vocal IV; Perito en Administración 

Yonshual Nehemías Xinico, Vocal V y el Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela 

Morales, Secretario Académico de este órgano colegiado, con el objeto de celebrar sesión 

ordinaria convocada para tal efecto, dejando constancia de lo siguiente: 

 

PRIMERO. Comprobación del quórum y apertura de sesión. 

 

El Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano de la Facultad de Agronomía, en 

la calidad con la que actúa, quien preside la presente sesión, procede a comprobar el 

quórum de integración de Junta Directiva, con el propósito de calificar si ha lugar a la 

celebración de la presente sesión y si, habiendo comprobado la asistencia de 05 de sus 

integrantes, procede a declararla abierta y a iniciar la misma.   

 

SEGUNDO. Conocimiento y aprobación de agenda 

 

El Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano de la Facultad de Agronomía, 

quien preside la presente sesión, somete a consideración de Junta Directiva, para su 

aprobación la siguiente agenda: 

 

3º. Ratificación de Acta 36-2023 

 

4º. Anulación del proceso de Concurso de Oposición de Auxiliares I y II y presentación 

y aprobación de convocatoria por Méritos Curriculares de Auxiliares de Cátedra I 

y II 

 

5º. Solicitudes 

 

6º. Informes 

 

7º. Puntos Varios 

7.1.     Emitir un dictamen sobre el Bautizo, que n atente contra los derechos humanos  

7.2.     Trámites Administrativos en la FAUSAC 



2 
 
 
 

 

7.3.     Reglamento CEDA 

7.4.     Solicitar a Información Pública USAC 

7.5.     Cursos de Inglés en FAUSAC 

7.6      Plataforma de docencia. 

7.7      Espacios Estudiantiles (AEA) 

8º.  Cierre de la sesión 

 

Los miembros de Junta Directiva aprobaron la presente agenda.  

 

TERCERO:  Ratificación de Acta 36-2023 

 

El señor Decano de la Facultad de Agronomía somete a consideración de la Junta 

Directiva la ratificación de lo conocido, tratado, discutido y acordado, cuyo contenido se 

asienta en el Acta 36-2023 de fecha 27 de noviembre de 2023. 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

Ratificar el contenido de lo asentado en el Acta 36-2023 de fecha 27 de noviembre de 

2023. 

 

CUARTO: Anulación del proceso de los Concursos de Oposición de Auxiliares de 

Cátedra I y II 

 

El Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela, Secretario Académico, informa sobre 

el proceso de Convocatoria a Concursos de Oposición de Auxiliares de Cátedra I y II para 

el primer semestre 2024. 

 

La Junta Directiva, considerando lo establecido en los artículos 6, 7 del 

Reglamento del Personal Académico Fuera de Carrera, artículo 41 Reglamento de 

Relaciones Laborales entre la Universidad de San Carlos y su Personal 

(Nombramientos por emergencia) y artículo 2 inciso 2.3 reglamento de los 

Concursos de Oposición para Profesores Auxiliares de la Universidad de San Carlos 

de Guatemala (garantiza la imparcialidad, la objetividad y la sistematización en la 

selección de los profesores auxiliares, al respecto; ACUERDA: 

 

 



3 
 
 
 

 

a) Anular la convocatoria de Auxiliares de Cátedra I y II para el primer semestre 

2024. 

b) Se presenta disculpas a los miembros de la Ternas Evaluadoras de los Concursos 

de Oposición de Auxiliares de Cátedra I y II, para el primer semestre de las 

subáreas Ciencias Químicas, Ingeniería Agrícola, Matemática y Física y Manejo 

de Suelo y Agua. 

c) Autorizar la convocatoria a selección por méritos curriculares de Auxiliares de 

Cátedra I y II, para el período correspondiente al primer semestre del año 2024, 

quedando de la siguiente manera: 

 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

FACULTAD DE AGRONOMÍA 

 

CONVOCATORIA A SELECCIÓN POR MÉRITOS CURRICULARES PARA 

AUXILIARES DE CÁTEDRA I Y II PARA EL PRIMER SEMESTRE DE 2024 

Punto CUARTO, del Acta 01-2024 de sesión celebrada, por la Junta Directiva de 

la Facultad de Agronomía, el 19 de enero de 2024 

 

  Guatemala, 19 de enero de 2024 

 

1º. FECHA DE RECEPCIÓN DE 

PAPELERÍA 

 Del 22 al 24 de enero de 2024, de 

09:00 a 14:00 horas. 

 

2°. LUGAR   Edificio T-8, Área de Ciencias, Área 

Tecnológica 

 

3°. ENVÍO DE RESULTADOS A 

JUNTA DIRECTIVA 

 29 de enero de 2024  

De 09:00 a 13:00 horas, en la                                                                     

Secretaría Académica de la                                                          

Facultad de Agronomía  

 



4 
 
 
 

 

4º. NOTIFICACIÓN DE 

RESULTADOS A LAS 

PERSONAS SELECCIONADAS 

 A partir del 30 de enero de 2024 

 

 

    

5°. PLAZAS   

 

ÁREA DE CIENCIAS 

 

SUBÁREA DE MATEMÁTICA Y FÍSICA 

Auxiliar de Cátedra II “A” (de 9:00 a 17:00 horas) 

 

2 laboratorios de Física General 

2 laboratorios de Física Aplicada 

2 laboratorios de Matemática I 

2 laboratorios de Matemática II 

                                                                        Total 40 horas 

Auxiliar de Cátedra I “A” (De 11:00 a 15:00 horas) 

4 laboratorios de Introducción a la Matemática 

Actualización docente y uso de plataformas virtuales y actividades académicas en línea 

                                                                      Total 20 horas 

 

Auxiliar de Cátedra I “B” (De 11:00 a 15:00 horas) 

4 laboratorios de Introducción a la Matemática 

Actualización docente y uso de plataformas virtuales y actividades académicas en línea 

                                                                 Total 20 horas 

 

 

SUBÁREA DE CIENCIAS QUÍMICAS 

 

Auxiliar de Cátedra I “A”  

4 laboratorios de Química General I 

1 laboratorio de Química General II 

Actualización de Manual Química General I 

 



5 
 
 
 

 

 

                                                                  Total horas 25 

 

Auxiliar de Cátedra I “B”  

3 laboratorios de Química General I 

1 laboratorio de Química General I 

1 laboratorio de Química General II 

Actualización de Manual de Química General II 

 

Total horas 25 

 

Auxiliar de Cátedra II “A”  

1 laboratorio de Química General I 

2 laboratorios de Química General  

2 laboratorios de Bioquímica 

Actualización de Manual de Bioquímica 

 

Total horas 25 

 

Auxiliar de Cátedra II “B”  

2 laboratorios de Química General I 

2 laboratorios de Química Orgánica 

 

Total horas 20 

 

ÁREA TECNOLÓGICA 

 

SUBÁREA DE MANEJO DE SUELO Y AGUA 

 

Auxiliar de Cátedra I “A” 

02 Laboratorios de Climatología 

02 laboratorios de Hidrología 

 



6 
 
 
 

 

 

Total horas 20 

 

Auxiliar de Cátedra II “A” RNR 

02 Laboratorios de Mapeo y Clasificación de Suelos y tierras 

02 Laboratorios de Conservación de Suelos 

 

 

Total horas 20 

SUBÁREA DE INGENIERÍA AGRÍCOLA  

 

Auxiliar de Cátedra II  

5 Laboratorios de Dibujo Técnico 

1 Laboratorio de Diseño y Operación de sistemas de riego 

1 Laboratorio de Maquinaria y Equipo Agroindustrial 

1 Laboratorio Fotogrametría y Fotointerpretación 

 

Total horas 40 

 

 

Auxiliar de Cátedra I 

1 Laboratorio de Principio de Riego y Drenaje 

4 Laboratorios de Dibujo Técnico 

Actualización docente 

 

 

Total horas 25 

 

 

6º. CARACTERÍSTICAS DE LAS PLAZAS: 

 



7 
 
 
 

 

• Para el Puesto de Auxiliar de Cátedra I se requiere que los candidatos hayan 

aprobado los cursos obligatorios y de preferencia los cursos electivos de la 

Subárea respectiva. 

 

• La vigencia del contrato será únicamente por el primer semestre del año 2024, 

para todas las plazas. 

 

• Sueldo Mensual por tiempo completo:   

 

Auxiliar de Cátedra I:  Q.4,545.00 más Q.687.50 bono mensual 

(este sueldo corresponde a tiempo completo 

25 HORAS SEMANALES) 

   

Auxiliar de Cátedra II:  Q.7,776.00 más Q.1,100.00 bono mensual  

(este sueldo corresponde a tiempo completo 

40 HORAS SEMANALES) 

 

7º. DOCUMENTOS REQUERIDOS: 

 

Auxiliar de Cátedra I 

 

1. Solicitud por escrito, dirigida al Coordinador de Área correspondiente, indicando la 

plaza específica a la que están aplicando. 

2. Currículo vitae 

3. Constancia de ser estudiante regular de la Facultad de Agronomía 

4. Constancia de haber aprobado las 3/5 partes del currículo en unidades valorativas  

5. Certificación de cursos aprobados en la Facultad de Agronomía. 

6. Constancia laboral, extendida por la Tesorería de la Facultad de Agronomía  

7. Fotocopia de Documento Personal de Identificación –DPI- y la Tarjeta de afiliación del 

IGSS (si la tiene) 

8. Constancia de estar escrito en la Universidad de San Carlos de Guatemala, año 2024.  

 

Auxiliar de Cátedra II 

 

1. Solicitud por escrito, dirigida al Coordinador de Área correspondiente, indicando la 

plaza específica a la que están aplicando. 



8 
 
 
 

 

2. Currículo vitae 

3. Constancia de ser estudiante regular de la Facultad de Agronomía  

4. Constancia de haber completado currículo de estudios. (Pensum cerrado) 

5. Certificación de cursos aprobados en la Facultad de Agronomía. 

6. Constancia laboral, extendida por la Tesorería de la Facultad de Agronomía.  

7. Fotocopia de DPI y la Tarjeta de afiliación del IGSS (si la tiene). 

8. Constancia de estar escrito en la Universidad de San Carlos de Guatemala, año 2024. 

 

8º. ASPECTOS A CALIFICAR: 

1.Currículo vitae 

• Estudios realizados 

• Méritos universitarios 

• Méritos estudiantiles y extrauniversitarios 

• Servicios universitario 

• Conocimiento de la especialidad 

 

 

9º. PRESENTACIÓN DE EXPEDIENTES:   

 

Los expedientes deberán ser presentados físicamente en el Área de Ciencias, Área 

Tecnológica, del edificio T-8, del 22 al 24 de enero de 2024, de 09:00 a 17:00 horas.   

                          

“ID Y ENSEÑAD A TODOS” 

 

 

Ing. Agr. Víctor Arturo Valenzuela Morales 

Secretario Académico. 

 

 

 

d) Instruir al Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico para que, con el apoyo del Departamento de Informática y la Oficina 

de Atención al estudiante, se traslade la presente convocatoria a profesores y 

estudiantes, para su conocimiento y efectos correspondientes.  



9 
 
 
 

 

e) Notifíquese. 

 

QUINTO:  Solicitudes 

 

5.1 ELECCIONES 

Los miembros de esta Junta Directivos sabidos que de acuerdo al artículo 45 de la Ley 

Orgánica de la Universidad de San Carlos de Guatemala en el caso de ausencia definitiva 

del decano deberá convocarse para elecciones dentro de los quince días siguientes de 

declarada la vacante, término claramente sobrepasado en las circunstancias actuales.  

Por lo que consideran necesario subsanar a la brevedad dicha violación a la normativa 

establecida.  En parecidas circunstancias se encuentra la representación docente ante 

el CSU.  El actual profesional ha superado el período para el cual fue electo sin haber 

sido posible llevar a cabo las elecciones para nombrar a su sucesor. 

Así mismo, está pendiente la aprobación de la elección del Vocal II ante Junta Directiva, 

Dr. Iván Dimitri Santos Pereira.  Actualmente el período para el cual fue electa la Dra. 

Gutiérrez ha sido superado en demasía, aproximadamente un año.  En igual situación 

se encuentra la elección del Vocal III, Ing. Agr. Óscar Alejandro Ávalos Cambranes, quién 

aún no ha tomado posesión del cargo por falta de aprobación de dicha elección por parte 

del CSU. Así mismo las vocalías estudiantiles IV y V cuyo período de elección finalizó en 

noviembre 2023. 

 

Junta Directiva Acuerda: 

 

a. Solicitar al Consejo Superior Universitario autorización para convocar a 

elecciones en los diferentes cargos universitarios cuyo periodo se encuentra 

concluido. 

b. Solicitar al CSU la aprobación de las elecciones de las representaciones 

estudiantiles de vocalías IV y V en Junta Directiva. 

c. Notificación y transcripción inmediata. 

 

5.2 El Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano, solicita 

autorizar la erogación de QUINCE MIL QUETZALES (Q 15,000.00) para 

atender diversas reuniones que se realicen en el Decanato, durante el 

primer semestre de 2024. 



10 
 
 
 

 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Autorizar al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano de la Facultad de 

Agronomía, la erogación de CINCO MIL QUETZALES (Q 5,000.00) para atender 

las diversas reuniones que se realicen en el Decanato, durante el primer semestre 

de 2024, con cargo al renglón presupuestario 1.96. 

 

b. Trasladar el presente acuerdo al Licenciado Elvyn Orlando Gómez Morales, 

Tesorero, Ingeniero Agrónomo Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto y 

al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano, para su conocimiento y 

fines pertinentes.  

 

c. Notificación inmediata 

 

5.3 El Ingeniero Agrónomo Luis Arturo Segura Galindo, Secretario 

Adjunto, solicita autorizar la erogación económica de QUINCE MIL 

QUETZALES (Q 15,000.00) afectando el renglón presupuestario 196 



11 
 
 
 

 

(Atención y Protocolo) para atender diversos gastos de actividades, 

capacitaciones y eventos que sean realizados por esa Secretaría, 

durante el primer semestre de 2024. 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Autorizar al Ingeniero Agrónomo Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, 

la erogación económica de CINCO MIL QUETZALES (Q 5,000.00) para atender 

diversos gastos de actividades, capacitaciones y eventos que se realicen por esa 

Secretaría, durante el primer semestre de 2024, con cargo al renglón 

presupuestario 1.96. 

 

b. Trasladar el presente acuerdo a la Tesorería y Secretaría Adjunta, para su 

conocimiento y fines pertinentes.  



12 
 
 
 

 

5.4 El Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico, solicita autorizar la erogación económica de QUINCE MIL 

QUETZALES (Q 15,000.00) con cargo al renglón presupuestario 196 

(Atención y Protocolo), para atender las reuniones de la Unidad de 

Coordinación Académica y Unidad de Coordinación Académica 

Ampliada, durante el primer semestre de 2024. 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 



13 
 
 
 

 

a. Autorizar al Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico, la erogación de CINCO MIL QUETZALES (Q 5,000.00) para sufragar 

los gastos de las diversas reuniones de la Unidad de Coordinación Académica y 

Unidad de Coordinación Académica Ampliada, durante el primer semestre de 

2024, con cargo al renglón presupuestario 1.96. 

 

b. Trasladar el presente acuerdo a la Tesorería, Secretaría Adjunta y Secretaría 

Académica, para su conocimiento y fines pertinentes.  

 

 

5.5 El Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico, solicita autorizar la erogación económica de DIEZ MIL 

QUETZALES (Q 10,000.00) con cargo a la partida 1.96 (Atención y 

Protocolo) para atender las reuniones de la Junta Directiva, durante el 

primer semestre de 2024. 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 



14 
 
 
 

 

a. Autorizar al Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico, la erogación de CINCO MIL QUETZALES (Q 5,000.00) para sufragar 

los gastos de las diversas reuniones de Junta Directiva de la Facultad de 

Agronomía, durante el primer semestre de 2024, con cargo al renglón 

presupuestario 1.96. 

 

b. Trasladar el presente acuerdo a la Tesorería, Secretaría Adjunta y Secretaría 

Académica, para su conocimiento y fines pertinentes.  

 

5.6 El Doctor José Vicente Martínez Arévalo, Director del Instituto de 

Investigaciones Agronómicas y Ambientales, presenta a este Órgano 

Colegiado, respuesta al requerimiento en Punto QUINTO, inciso 5.15 

del Acta 35-2023 respecto a la solicitud de prórroga para realizar el 

Seminario de Tesis II solicitada por la estudiante Marilin Rebeca 

Barrientos Marroquín.  

 

 



15 
 
 
 

 

 

 



16 
 
 
 

 

 

 



17 
 
 
 

 

 

 



18 
 
 
 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Aprobar la prórroga para realizar el Seminario de Tesis II, solicitada por la 

estudiante Marilin Rebeca Barrientos Marroquín, registro académico 201603319, 

por el plazo de 06 meses. 



19 
 
 
 

 

a. Trasladar acuerdo a la estudiante, al Doctor José Vicente Martínez, Director IIA, 

Asesor para conocimiento y efectos correspondientes.   

 

5.7 La Ingeniera Agrónoma María Goretti Pérez Franco, Encargada de la 

Oficina de Atención al Estudiante y al Egresado, presenta a este 

Órgano Colegiado, respuesta al requerimiento en Punto SEXTO, inciso 

6.4 del Acta 34-2023 (Encuesta a estudiantes y docentes sobre opinión 

al retorno de actividades presenciales) 

 

 



20 
 
 
 

 

 



21 
 
 
 

 

 

 



22 
 
 
 

 

 

 



23 
 
 
 

 

 

 



24 
 
 
 

 

 

 



25 
 
 
 

 

 

 



26 
 
 
 

 

 

 



27 
 
 
 

 

 

 



28 
 
 
 

 

 

 



29 
 
 
 

 

 

 



30 
 
 
 

 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

a. Recibir y darse por enterada de los resultados a los profesores y estudiantes sobre 

la opinión de las modalidades virtual y presencial en la impartición de la docencia. 

b. Agradecer a la Ingeniera Agrónoma María Goretti Pérez Franco, la información 

sobre la opinión de los profesores y estudiantes respecto a la impartición de 

docencia en la modalidad virtual y presencial.  

c. Notificación. 

 



31 
 
 
 

 

5.8 El Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, registro de personal 

20000122, solicita licencia sin goce de sueldo en la plaza de profesor 

titular en la Subárea de Manejo de Suelo y Agua, para ocupar el cargo 

de Decano de esta Unidad Académica, del 01 de enero al 30 de junio 

de 2024. 

 

 

 

 

 

 



32 
 
 
 

 

 



33 
 
 
 

 

 

 

 

 

Junta Directiva, con base a los Artículos 44 y 45 de la Ley Orgánica; Artículo 31 

del Estatuto de la Universidad de San Carlos de Guatemala; Punto Segundo del acta 



34 
 
 
 

 

27-2020 de sesión extraordinaria del Consejo Superior Universitario de fecha 1º. 

De julio 2020 en su parte considerativa; Punto SEPTIMO inciso 7.3 de acta 06-

2023 de sesión celebrada por El Consejo Superior Universitario el 19 de marzo de 

2023; Punto CUARTO, de Acta 42-2000 de sesión del Consejo Superior 

Universitario de 4 de diciembre de 2000. ACUERDA: 

 

a. Se da por finalizado el período del 29 de septiembre de 2023 al 31 de diciembre de 

2023, como Decano al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, en la Facultad de 

Agronomía. 

b. Autorizar al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, licencia sin goce de salario, 

como Profesor Titular de la Subárea de Manejo de Suelo y Agua, por el período del 

01 de enero de 2024 al 30 de junio de 2024, para ocupar el puesto de Decano en la 

Facultad de Agronomía, Universidad de San Carlos de Guatemala. 

 

 

 

 



35 
 
 
 

 

 



36 
 
 
 

 

 



37 
 
 
 

 

 



38 
 
 
 

 

 

 

c. Nombrar al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Registro de Personal 

20000122, como Decano de la Facultad de Agronomía, Universidad de San Carlos de 

Guatemala, a partir del 01 de enero de 2024 al 30 de junio de 2024, de lunes a 

viernes, en el horario de 10:00 a 18:00 horas, con un salario de Q31,704.00 con bono 

mensual de Q1,100.00; no.  De plaza 01, partida presupuestal 4.1.02.1.01.011 con 

las siguientes atribuciones, con base al artículo 24 del Estatuto de Relaciones 

Laborales de la Universidad de San Carlos siendo las siguientes:  

 

a) Representar a la Facultad en todo aquello que fuere necesario; 



39 
 
 
 

 

b) Convocar y presidir las sesiones ordinarias y extraordinarias de la Junta 

Directiva de la Facultad. 

c)Dar cuenta mensualmente a la Junta Directiva de la asistencia de los profesores 

y de los alumnos, así como del cumplimiento de las labores docentes y de las 

demás actividades de la Facultad, elevando al Rectorado un informe de las 

mismas; 

d)Cumplir y hacer que se cumplan las resoluciones del Consejo Superior 

Universitario, de la Rectoría y de las Juntas Directivas; 

e) Conceder licencias de conformidad con las “Normas y Procedimientos para la 

Concesión de Licencias, Otorgamiento de Ayudas Becarias y Pago de Prestaciones 

Especiales al Personal de la Universidad de San Carlos de Guatemala”; 

f) Nombrar y remover a los empleados cuya designación le corresponde. 

g) Resolver las cuestiones propias de la Facultad, como las relativas al orden de 

los estudios, exámenes, obligaciones de los profesores, así como las demás que le 

sean encomendadas por la Junta Directiva, el Consejo Superior Universitario o el 

Rector; 

h) Cuidar de que los catedráticos, alumnos y empleados que dependan de su 

autoridad cumplan con los deberes que las leyes y reglamentos imponen; 

i)Velar porque la enseñanza se imparta con puntualidad y eficiencia en la 

Facultad que preside, debiendo al efecto visitar las clases con la mayor frecuencia 

posible, para cerciorarse de que los catedráticos y alumnos cumplen 

satisfactoriamente sus labores; 

j) Distribuir el orden y fechas de los exámenes ordinarios, de materias retrasadas, 

generales, privados y públicos, dentro de las épocas que prescriben estos 

Estatutos y estudiar personalmente los expedientes respectivos. Deberá poner el 

mayor cuidado y atención con el objeto de que los exámenes se practiquen en la 

forma que mejor garanticen la seriedad de los estudios y la preparación de los 

alumnos; 

k) Remitir a la Rectoría, en el mes de enero de cada año, el informe detallado el 

movimiento de su Facultad relativo al último año lectivo, haciendo las 

observaciones que crea convenientes; 

l)Dar curso inmediato con su respectivo informe, a las peticiones de catedráticos, 

alumnos y empleados u otras personas cuando deban ser resueltos por el Rector, 

el Consejo Superior Universitario o la Junta Directiva; 

m)Asistir a la Universidad por lo menos cuarenta (40) horas a la semana para 

atender los asuntos de su cargo; 

n) Distribuir las horas de clases; 



40 
 
 
 

 

ñ) Visitar las dependencias de la Facultad, tales como bibliotecas, archivos, 

laboratorios, gabinetes, museos, institutos, etc., para cerciorarse personalmente 

de su buena conservación, así como para tomar las medidas que tiendan a su 

mejoramiento. Cuidará de que en estos departamentos se cumplan los 

reglamentos vigentes; 

o) Formar el presupuesto general o particular de los gastos que deban hacerse 

ordinaria o extraordinaria en la Facultad y visar los documentos de erogación. 

p) Desempeñar las demás funciones que se indican en los Estatutos o que sin 

mencionarlas expresamente le corresponden en virtud de su cargo; 

q) Aceptar o rehusar herencias, legados o donaciones que se instituyan a favor de 

la Universidad o de cualquiera de sus dependencias y administrativas, cuando 

éstas correspondan al rango de Q.0.01 hasta Q.200,000.00 ésta norma es 

aplicable a los Directores de Centros Regionales, Directores de Escuelas no 

facultativas y Directores Generales de Administración Central. 

r) Firmar, previo conocimiento o autorización de la Junta Directiva; cartas de 

entendimiento, cartas de intención, acuerdos o convenios en representación de 

su unidad académica, que no impliquen en ningún caso compromiso financiero 

para la Universidad de San Carlos de Guatemala, ni lesione su autonomía. El 

Señor Decano queda obligado a informar al Consejo Superior Universitario para 

su conocimiento, dentro de los 30 días siguientes a la firma del documento. 

 

d. Informar de la presente resolución al Consejo Superior Universitario, Dirección de 

Asuntos Jurídicos, División de Recursos Humanos de la Universidad de San Carlos 

de Guatemala, Dirección de Administración de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala, Tesorería, Señores Coordinadores Áreas, Subáreas, jefes y directores de 

departamentos para su conocimiento y efectos. 

 

5.9 El Doctor Mario Alberto Méndez Muñoz, Coordinador de la Subárea de 

Administración y Comercialización, informa que el Doctor Virgilio 

César Godínez Godínez, solicita se le modifique su horario de 

contratación con base a carga académica asignada, quedando de 09:00 

a 17:00 horas, durante el primer semestre de 2024. 



41 
 
 
 

 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

a. Aprobar la modificación de cambio de horario de contratación de 9:00 a 17:00 horas 

durante el primer semestre del año 2024 al Doctor Virgilio Godínez. 

b. Trasladar el presente acuerdo al Doctor Mario Alberto Méndez Carrera Coordinador 

Subárea de Administración y Comercialización y al Doctor Virgilio Godínez 

c. Notificación inmediata 

 



42 
 
 
 

 

5.10 La Doctora Mirna Ayala Lemus, profesora titular, solicita cambios en 

su carga académica del primer semestre, con base a su horario de 

contratación que es de 12:00 a 20:00 horas. 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA: 

a. Aprobar el cambio de horario del laboratorio del curso de Formulación de Proyectos 

Agropecuarios solicitado por la Doctora Mirna Ayala Lemus, programado para 

impartirse de 11:00 a 13:00 horas jornada matutina y asignarlo en el horario de 

14:00 a 16:00 horas jornada vespertina. 



43 
 
 
 

 

b. Trasladar el presente acuerdo de cambio de horario del curso de Formulación de 

Proyectos Agropecuarios a la Doctora Mirna Ayala, al Doctor Mario Alberto Méndez, 

Coordinador de la Subárea de Administración y Comercialización, al Doctor Oscar 

Ernesto Medinilla Sánchez, Coordinador de UPDEA y al Ingeniero Agrónomo Edi Noé 

Quan Barrios, Jefe de Control Académico. 

c. Notificación inmediata 

 

5.11 El Doctor Hugo Cardona Castillo, profesor titular, informa que dejó de 

pertenecer al Consejo Editorial de la Universidad de San Carlos y 

solicita modificación en su carga académica del primer semestre, 

agregando una hora de carga académica al Consejo Editorial de la 

Universidad de San Carlos y solicita modificación en su carga 

académica del primer semestre, agregando una hora de carga 

académica al Consejo Editorial de la Facultad de Agronomía 

 

 

 



44 
 
 
 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

a. Aprobar la modificación de carga académica solicitada por el Doctor Hugo Cardona, 

adicionando una hora de carga académica al Consejo Editorial de la Facultad de 

Agronomía. 

b. Cambiar la carga académica programada de una (1) hora asignada al Consejo 

Editorial de la Facultad Agronomía; por la asignación de dos (2) horas de carga 

académica al Consejo Editorial de la Facultad de Agronomía en el primer semestre 

2024; quedando su Carga Académica de la siguiente manera: 

Actividad Horas de Carga Académica 

Economía Agrícola U Vespertina 18 a 19 horas 09 

Estudio de Mercado de Proyectos 

Agroindustriales U Vespertina 19 a 20 horas 

O9 

Laboratorio de Estudio de Mercado de Proyectos 

Agroindustriales. Vespertina. Martes de 14 a 16 

horas 

06 

Supervisión de EPS 02 

Asesoría de Tesis, Asesoría de trabajos de 

Investigación de EPSA 

01 

Evaluación de Seminarios de Tesis y/o 

Reuniones Académicas 

01 

Elaboración de artículo Revista Tikalia: Potencial 

desdolarización del Comercio Internacional: 

Implicaciones para Guatemala 

.02 

Consejo Editorial Facultad de Agronomía 02 

SENACYT: Comisión Técnica Intersectorial de 

Innovación y Emprendimiento 

01 

Libro de Texto Comercio Internacional: Propuesta 

de contenido y bibliografía básica 

02 

Comisión de Evaluación de Postdoctorado 

FAUSAC 

05 

TOTAL 40 

 

c. Agradecer al Doctor Hugo Cardona Castillo el excelente trabajo realizado en el 

Consejo Editorial de la Universidad de San Carlos. 

d. Trasladar el presente acuerdo al Doctor Hugo Cardona Castillo y al Coordinador de 

la subárea de Administración y Comercialización y coordinador Doctor Mario Alberto 

Méndez. 

e. Notificación inmediata 

 

 



45 
 
 
 

 

5.12 El Doctor Adalberto Bladimiro Rodríguez García, profesor titular, 

informa que no impartirá el curso de Sociología de Guatemala, durante 

el primer semestre de 2024, por no ser congruente con su formación 

profesional y no estar consignada en su contrato laboral. 

 



46 
 
 
 

 

 

 



47 
 
 
 

 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Denegar lo expresado en misiva enviada a Junta Directiva por el Doctor Adalberto 

Bladimiro Rodríguez García, profesor titular, donde expone “acuso recibo de mi carga 

académica asignada por Junta Directiva para el primer semestre del año 2024 donde 



48 
 
 
 

 

se me asignan actividades las cuales me niego a ejecutar” “y de no ser modificada mi 

carga académica indico que solo cumpliré con la supervisión de EPS”. 

b. Notificar al Doctor Adalberto Bladimiro Rodríguez García, el contenido del artículo 

27 del Reglamento de la Carrera Universitaria del Personal Académico donde indica: 

“Las funciones, obligaciones y atribuciones específicas del personal académico serán 

definidas y notificadas por escrito por el órgano de dirección al inicio de cada ciclo 

lectivo” 

c. Dejar en firme la notificación de carga académica de acuerdo al Punto SEPTIMO del 

Acta 35-2023 del 16 de noviembre del año 2023. 

d. Trasladar el presente acuerdo a el interesado y el coordinador 

 

5.13 El Licenciado Romeo Alfonso Pérez Morales, Coordinador de la 

Subárea de Ciencias Químicas, solicita se corrija un error por omisión 

del número romano en la Química General I en la carga del Ayudante 

de Cátedra “II A” 

 

 

 



49 
 
 
 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Corregir el nombre de los laboratorios que impartirá el Ayudante de Cátedra “II 

A”, quedando de la siguiente manera:  2 laboratorios de Química General I. 

b. Instruir al Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico, para que se registre la corrección requerida por el Licenciado Romeo 

Alfonso Pérez Morales, Coordinador de la Subárea de Ciencias Químicas, en la 

Carga Académica del primer semestre de 2024 

 

5.14 El Ingeniero Agrónomo Fredy Rolando Hernández Ola, Docente Asesor 

de la Subárea de Ejercicio Profesional Supervisado, cumpliendo con lo 

acordado por Junta Directiva en Punto QUINTO, inciso 5.7 del Acta 

05-2023 de sesión celebrada el 23 de febrero de 2023, informa que el 

Profesional Nelson Ramiro Arias Medrano, cumplió con lo solicitado 

para el proceso de incorporación a esta Unidad Académica, obteniendo 

una nota satisfactoria. 

 



50 
 
 
 

 

 

 

 

 



51 
 
 
 

 

 

 

 



52 
 
 
 

 

 

 



53 
 
 
 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

a. Aprobar la incorporación del Ingeniero Nelson Ramiro Arias Medrano, quien 

realizó 1,600 horas de trabajo comunitario en Aldea El Corozal de la Libertad, 

departamento de Petén, según el informe presentado por el Ingeniero Agrónomo 

Fredy Rolando Hernández Ola, Docente Asesor de la Subárea de Ejercicio 

Profesional Supervisado. 

 

b. Trasladar el presente acuerdo a la Unidad de Control Académico, para que 

continúe el trámite correspondiente.  

 



54 
 
 
 

 

c. Trasladar el presente acuerdo al Departamento de Registro y Estadística de la 

Universidad de San Carlos de Guatemala para el trámite de la incorporación del 

Ingeniero Nelson Ramiro Arias Medrano   

d. Notifíquese.  

5.15 La estudiante Geraldine Melina Girón Rodas, registro académico 

201743659, solicita le sea aprobado su Ejercicio Profesional 

Supervisado, mientras el proceso de adición de cursos finaliza, debido 

que solicitó la adición de cursos, pero hasta el momento no se ha 

hecho efectiva. 

 

 



55 
 
 
 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Aprobar el Ejercicio Profesional Supervisado, a la Estudiante Geraldine Melina Girón 

Rodas, registro académico 201743659, mientras el proceso de adición de cursos 

finaliza.  

b. Trasladar el presente acuerdo a la Estudiante Geraldine Melina Girón Rodas, al 

Doctor José Pablo Prado Córdova, Coordinador de la Subárea de Ejercicio Profesional 

Supervisado, Ingeniero Agrónomo Edi Noé Quan Barrios, Jefe de la Unidad de Control 

Académico, para su conocimiento y efectos pertinentes.  

 

5.16 El Ingeniero Agrónomo José Humberto Calderón Díaz, Director de la 

Escuela de Estudios de Postgrado, solicita la contratación de 

profesionales, para impartir cursos en el primer trimestre del año 

2024 de la Maestría de Manejo Sostenible de Suelo y Agua. 

 

 



56 
 
 
 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Autorizar la contratación del Maestro José Andrés Búcaro González, por el 

período comprendido del 16/02/2024 al 16/05/2024, los días viernes de 13:00 

a 18:00 horas, con salario mensual de Q.3,133.00 más bonificación, partida 

presupuestaria 4.5.02.2.05.021; para impartir el curso “Génesis, Morfología y 

Clasificación de Suelos”, de la Maestría en Manejo Sostenible de Suelo y Agua. 

 

b. Autorizar la contratación del Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, por el 

período comprendido del 19/02/2024 al 16/05/2024, los días lunes de 08:00 a 

10:00 horas y martes de 07:00 a 10:00 horas, con salario mensual de Q.3,133.00, 

partida presupuestaria 4.5.02.2.05.022; para impartir el curso “Climatología 

Aplicada” de la Maestría en Manejo Sostenible de Suelo y Agua. 

 



57 
 
 
 

 

c. Autorizar la contratación del Doctor Iván Dimitri Santos Castillo, por el período 

comprendido del 21/02/2024 al 16/05/2024, los días miércoles de 08:00 a 10:00 

horas y jueves de 07:00 a 10:00 horas, con salario mensual de Q.3,133.00, 

partida presupuestaria 4.5.02.2.05.022; para impartir el curso “Seminario I” de 

la Maestría en Manejo Sostenible de Suelo y Agua. 

 

d. Trasladar el presente acuerdo a la Escuela de Estudios de Postgrado, para que 

continúe con el trámite administrativo correspondiente.  

 

5.17 Solicitud de licencia sin goce de salario, de Encargado de Finca I en 

Finca Bulbuxyá, por el período del 01 de enero 2024 al 30 de junio 

2024, para ocupar la plaza de Coordinador de Fincas de la Facultad de 

Agronomía, presentada por el Ingeniero Agrónomo Julio César Pérez 

Siquinajay, registro de personal 20040932 

 

 



58 
 
 
 

 

 

 

Junta Directiva al respecto ACUERDA: 

 

a) Autorizar al Ingeniero Agrónomo Julio César Pérez Siquinajay, registro de 

personal 20040932, licencia sin goce salario, e Encargado de Finca en la Finca 

Bulbuxyá, para ocupar la plaza de Coordinador de las Fincas de la Facultad de 

Agronomía, Universidad de San Carlos de Guatemala, por el período del 01 de 

enero 2024 al 30 de junio de 2024. 

b) Notificar al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano; Tesorería, Ing. 

Agr. Julio César Pérez Siquinajay. 

 

 

 



59 
 
 
 

 

5.18 Renuncia irrevocable, presentada por el Ingeniero Agrónomo Marino 

Barrientos García, Profesor XII 

 

 

Junta Directiva al respecto ACUERDA: 

 

a) Aceptar la renuncia como Profesor Titular XII, en la Subárea de Métodos de 

Cuantificación e Investigación, Area Tecnológica, Facultad de Agronomía, USAC; 

presentada por el Ingeniero Agrónomo Marino Barrientos García, registro de 

personal 8421, a partir del 01 de febrero de 2024. 

b) Agradecer al Ingeniero Agrónomo Marino Barrientos García, Profesor Titular XII, 

en la Subárea de Métodos de Cuantificación e Investigación, de la Facultad de 



60 
 
 
 

 

Agronomía, los servicios prestados a la institución, augurándole éxitos en su 

nueva etapa de vida. 

c) Notificar al Ingeniero Agrónomo Marino Barrientos García, Ing. Agr. Roderico 

Estrada Muy, Coordinador de la subárea de Métodos de Cuantificación e 

Investigación; Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Decano; Licenciado 

Elvyn Gómez Morales Tesorero, Ingeniero Luis Segura Secretario Adjunto, 

Analista de Personal delegada en la Facultad de Agronomía; al Auditor Delegado 

en la Facultad de Agronomía y a la División de Recursos Humanos de la 

Universidad de San Carlos de Guatemala. 

 

SEXTO: Informes 

 

 

6.1  Informes presentados por el Señor Decano, Doctor Marvin Roberto 

Salguero Barahona: 

 

6.1.1  Actividades comerciales que se llevan a cabo en la Facultad de 

Agronomía 

 



61 
 
 
 

 

 

La Actividad Comercial es la realizada por concepto compra y venta de bienes y servicios 

relacionados exclusivamente con los fines propios de la Universidad de San Carlos 

(USAC). 

Las Ventas Fijas son todas aquellas que se encuentran instaladas en lugares específicos 

y autorizados por la USAC a través de la Comisión para la actividad comercial, sea dentro 

o fuera de los edificios de sus Unidades Académicas y dependencias administrativas y 

que no se desplazan a lugar distinto al asignado. 

Las Ventas Temporales Son las ventas que previa calificación y autorización por la USAC 

a través de la Comisión para la Actividad Comercial, se instalan en períodos cortos (días, 

semanas) y en fechas determinadas en las instalaciones de la USAC. 

El Área de Influencia son las áreas interiores y exteriores limitadas perimetralmente por 

una distancia de dos metros hacia fuera de a pared del primer nivel de cada edificio de 

las Unidades Académicas. Las de influencia de las Unidades Académicas, son las 

contempladas en el interior de los edificios de las Unidades Académicas y el área 

comprendida entre el muro de cerramiento de los edificios hacia la acera existente que 

será exclusivamente para la libre locomoción del peatón. Las áreas restantes es el Área 

de influencia de la Dirección General de Administración. 



62 
 
 
 

 

El artículo 27 del Reglamento General para el Desarrollo de Actividad Comercial en las 

instalaciones de USAC obliga a las autoridades, funcionarios, empleados, estudiantes 

universitarios y público en general a denunciar la Actividad Comercial no autorizada. 

Mientras que el artículo 28 de dicho reglamento, indica que a las Asociaciones 

Estudiantiles, Grupos estudiantiles y Sindicatos, les es prohibido comercializar bienes 

o servicios en los ambientes destinados exclusivamente para su funcionamiento, de ser 

así, el derecho al espacio físico asignado se tendrá por cedido a Órgano de Dirección de 

la Unidad Académica respectiva en caso de que sea dentro de su área de influencia; y 

para el caso de área de influencia que corresponde a la Dirección General de 

Administración, será cedido a está última. 

La Doctora Gricelda Lili Gutiérrez solicita que el área del sótano del edificio T-8 donde 

se encuentra instalado un gimnasio, se cambie de actividad y se priorice la docencia 

debido a la falta de espacios físicos para impartirla. Propone que este espacio se asigne 

para ser utilizados por laboratorios de la carrera de Ingeniero en Industrias 

Agropecuarias y Forestales (IIAF). 

Los Representantes Estudiantiles expresan no estar de acuerdo con suspender el uso 

del sótano del edificio T8 para el gimnasio y que sea utilizado para los laboratorios de 

IIAF; sin que previamente se realice una reunión de consulta a los estudiantes. 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA 

a. Recibir y se da por enterada del informe donde se indica el espacio físico donde 

se realizan   actividades de servicio y comercial en el área de Influencia de la 

Facultad de Agronomía. 

b. Delegar a los Representantes Estudiantiles informar a los estudiantes lo 

establecido en el Reglamento de la Actividad Comercial de la USAC sobre la 

utilización de los espacios estudiantiles. 

c. Aprobar utilizar el espacio físico del gimnasio ubicado en el sótano de edificio T-

8 para implementar laboratorios de la carrera de Ingeniero en Industria 

Agropecuarias y Forestales con el voto favorable del señor Decano Doctor Marvin 

Salguero Barahona y la Doctora Gricelda Lily  Vocal II; el voto en contra razonado 

del Perito en Administración Yonshual Nehemías Xinico, Vocal V, y la abstención 

de la Vocal IV Bachiller Sahara Méndez Anckermann. 

d. Informar a los estudiantes que no está habilitada la cafetería y por lo mismo no 

podrán comprar sus alimentos durante un tiempo prudencial mientras se 

realizan las gestiones en la Comisión de Actividad Comercial de USAC para ser 

autorizados. Por este motivo, deberán traer su alimentos y bebidas.  



63 
 
 
 

 

e. Instruir a la Ingeniera María Goretti Pérez Franco, Encargada de la Oficina de 

Atención al Estudiante y Egresados, publicitar y divulgar por diferentes medios 

digitales y en las páginas oficiales la no disponibilidad de realizar compras de 

alimentos y bebidas en la Facultad de Agronomía por estar en trámite la 

autorización de la actividad comercial. 

f. Notificación y transcripción inmediata. 

 

6.1.2 Finca Sabana Grande reporta dos incendios en el área del cultivo de 

bambú, durante el mes de diciembre de 2023. 

 

 



64 
 
 
 

 

 

 



65 
 
 
 

 

 

 



66 
 
 
 

 

 

 

Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

a. Recibir y se da por enterada del reporte del Coordinador de fincas Ingeniero Julio 

Cesar Pérez Siquinajay sobre los daños causados por los incendios en la finca 

Sábana Grande. 

b. Instruir al Coordinador de fincas, Ingeniero Julio Cesar Pérez Siquinajay, la 

implementación de un plan preventivo y de control de incendios, y la urgente 

necesidad de programar cursos de capacitación en el personal de campo sobre 



67 
 
 
 

 

medidas preventivas y de control de incendios forestales las cuales deberá 

reportarlas a junta Directiva cuando se hayan realizado. 

c. Notificación inmediata 

 

6.1.3   Asignaciones primer semestre 2024 para estudiantes de primer ingreso 

. Las asignaciones del primer semestre 2024 para los estudiantes de primer ingreso se harán 

en forma manual por personal de Control Académico el día 19 de enero en el edificio T-9 de 

la Facultad de Agronomía. Se les solicitará a los estudiantes su Documento de Identificación 

Personal (DPI) y se les entregará a los estudiantes de primer ingreso constancia de su 

asignación. 

Se harán las asignaciones a los estudiantes que estén inscritos en el Departamento de 

Registro y Estadística USAC. 

 

 

Junta Directiva al respecto ACUERDA: 

a. Aprobar las asignaciones de estudiantes de primer ingreso en forma manual el 

día 19 de enero en el edificio T-9 de la Facultad de Agronomía; esta modalidad 

permanecerá abierta hasta finalizar las asignaciones extemporánea. 

b. Trasladar el presente acuerdo a el Ingeniero Edi Quan coordinador Control 

Académico, al Ingeniero Daniel Pérez jefe del Departamento de informática, a la 

Ingeniera María Pérez Franco encargada de la Oficina de Atención del Estudiante 

y a la Asociación de Estudiantes de Agronomía. 

c. Instruir a Control Académico recopilar la información del número telefónico y el 

correo electrónico de los estudiantes asignados para tener actualizados los 

medios de comunicación con la Facultad de Agronomía. 

d. Notificación y transcripción inmediata 

 

6.1.4 Distribución de espacios físicos en las instalaciones de la Facultad de 

Agronomía. 

 

Se les asignará a los catedráticos espacios físicos de acuerdo con la disponibilidad existente. 

Los catedráticos en ocasiones compartirán oficinas. Hay oficinas que se utilizarán para salón 

de reuniones. Se construirán en espacios físico pérgolas con cubierta de lámina transparente 

donde exista conexión a internet. 

Se asignará un espacio físico para la colección de insectos en el edificio de UVIGER. 

Los cursos libres y los cursos cortos tendrán espacios físicos en el edificio de UVIGER. 

En el CEDA los espacios físicos se asignarán de acuerdo a la presentación de una 

programación de actividades a realizar por los catedráticos. 



68 
 
 
 

 

 

Junta Directiva Acuerda: 

a. Instruir al señor Decano Marvin Salguero Barahona hacer la distribución de los 

espacios físicos de acuerdo a la disponibilidad existente. 

b. Notificación inmediata. 

 

 

SEPTIMO: Puntos Varios 

 

7.1.     Emitir un dictamen sobre el Bautizo, quien atente contra los derechos 

humanos (buscar acuerdos del CSU al respecto) 

 

La representante estudiantil Sahara Yarith Méndez Anckermann, solicitó se redacte un 

pronunciamiento donde se indique que en las actividades de bienvenida a los 

estudiantes no se atente contra los derechos humanos y que es necesario dar un paso 

hacia una Facultad de Agronomía más humana y olvidar las prácticas del pasado donde 

se realizaba un bautismo que, según opinión de muchos estudiantes principalmente del 

sexo femenino, era denigrante. El Decano Doctor Marvin Salguero indicó que existen 

resoluciones del Consejo Universitario donde se indica que no se debe atentar contra los 

derechos humano. 

 

 

 



69 
 
 
 

 

 

 



70 
 
 
 

 

 

 



71 
 
 
 

 

 

 



72 
 
 
 

 

 

 

 

 

JUNTA DIRECTIVA ACUERDA: 

 

a. Aprobar la publicación de un comunicado donde se indique que si se realizan 

actividades de bienvenida se hagan respetando los derechos humanos de los 

estudiantes de primer ingreso. 

 

b. Instruir al Ingeniero Agrónomo Víctor Arturo Valenzuela Morales, Secretario 

Académico y a la Ingeniera Agrónoma María Goretti Pérez, Encargada de la Oficina 

de Atención al Estudiante y al Egresado, la elaboración de la propuesta del 

comunicado donde se indique que todas las actividades con los estudiantes de nuevo 



73 
 
 
 

 

ingreso se realicen de manera digna, respetando sus derechos humanos. Esta 

propuesta se deberá aprobar en la siguiente reunión de Junta Directiva. 

 

c. Notificación inmediata 

 

7.2.    Trámites Administrativos en la FAUSAC.  

 

La representante estudiantil vocal IV de Junta Directiva, Sahara Méndez Anckermann, 

indica que se debe definir cómo se realizarán los trámites administrativos por los 

estudiantes ahora que se regresó a la presencialidad docente de cátedras y laboratorios. 

Además, como harán los trámites los estudiantes que están realizando su Ejercicio de 

Prácticas Supervisadas y pasantías. 

 

Junta Directiva ACUERDA: 

 

a. Los servicios administrativos virtuales se harán con los estudiantes que no asisten a 

clases regulares en la FAUSAC; es decir los que estén realizando su EPS y Pasantías. 

b. Los que tienen actividades académicas presenciales de clases y laboratorios deben 

hacer su trámite administrativo en forma presencial. 

c. Notifíquese 

 

7.3.     Reglamento CEDA 

 

La Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez, Vocal II de Junta Directiva, indica que se 

reiniciarán las actividades prácticas en el CEDA lo que representa recuperar los 

elementos necesarios para una educación integral de los estudiantes de Agronomía. La 

representante estudiantil ante Junta Directiva Sahara Méndez Anckermann expresa que 

es conveniente de regresar a realizar las prácticas, ya que permite poner en práctica los 

conocimientos adquiridos en las aulas. Pero, indica que debe normarse la presencia de 

personas en el CEDA porque ha recibido reportes de la presencia de personas, que no 

son estudiantes de la Facultad de Agronomía que llegan a ese Centro, y se llevan los 

productos de las siembras de los estudiantes y podrían realizar otros actos delictivos. 

 

Junta Directiva ACUERDA: 

a. Solicitar al Ingeniero Agrónomo Carlos Reynosa, Encargado del CEDA, la 

elaboración de una propuesta de reglamento que norme las actividades del CEDA 

incluyendo como mínimo los aspectos siguientes: 



74 
 
 
 

 

i) Los catedráticos que soliciten un espacio físico para realizar actividades en el 

CEDA, deben presentar una planificación y programación de actividades. 

ii) Los estudiantes para ingresar a los terrenos del CEDA deben presentar su 

carnet de estudiantes de la Facultad de Agronomía. 

iii) Solicitar a las personas que quieran ingresar al CEDA una autorización de los 

catedráticos que tienen asignados espacios físicos o autoridades de la 

Facultad de Agronomía. 

iv) Requerir a los estudiantes que van a realizar cosecha de productos 

autorización del catedrático que solicito el área física. 

b. Establecer la entrega de propuesta de Reglamento de CEDA para la próxima 

reunión de Junta Directiva 

c. Notificación inmediata 

 

➢ Pedir documento de autorización de las autoridades que tienen asignadas las áreas 

para retirar productos 

➢ Pedir carnet a los estudiantes. 

 

7.4.     Solicitar a Información Pública USAC  

 

Con base en los artículos 10, 38. 41 y 45 de la Ley de Libre Acceso a la Información 

Pública se solicita: 

1. Fecha de aprobación de la elección de los actuales miembros de la Junta Directiva 

de la Facultad de Agronomía:  Decano, Vocal I, II, III, IV y V. 

2. Estado del proceso para la aprobación de las elecciones de Vocal II y de Vocal III 

de Junta Directiva de esta casa de estudios. 

3. Lista de los directivos de este cuerpo colegiado que ya sobrepasaron el período 

para el cual fueron electos. 

 

7.5.      Cursos de Inglés en FAUSAC  

La representante estudiantil, Vocal IV de Junta Directiva, Sahara Méndez Anckerman; 

solicita que se planifique los cursos de inglés que deben aprobar los estudiantes de la 

Facultad de Agronomía, pero, con un enfoque técnico hacia las ciencias agrícolas. 

Propone regresar al sistema de ciclos propios de la Facultad de Agronomía (hay que tener 

como mínimo un nivel 4 de CALUSAC) y el cupo mínimo de estudiantes es de 30 por 

curso. 

 

 



75 
 
 
 

 

Junta Directiva ACUERDA: 

 

a. Instruir al Doctor Oscar Ernesto Medinilla Sánchez, Coordinador de 

UPDEA, para que  planifique los cursos de inglés y realice las gestione con 

CALUSAC. 

b. Notificación  

 

 

7.6      Plataforma de docencia. 

. Informa el Doctor Marvin Salguero, Decano de la Facultad de Agronomía, que le 

informaron de la Administración Central que la Plataforma Oficial a utilizar en la 

Universidad de San Carlos de Guatemala es MOODLE y le recomendaron que coordinara 

con la Licenciada Karla Valdés, Directora de División de Educación a Distancia en 

Entornos Visuales 

 

Junta Directiva ACUERDA: 

 

 

a. Instruir al Doctor Oscar Ernesto Medinilla Sánchez, Coordinador de UPDEA; para 

que gestione y coordine con la Licenciada Karla Valdés, Directora de la División 

de Educación a Distancia en Entornos Visuales de la Universidad de San Carlos 

de Guatemala, la implementación de la plataforma MOODLE, se programen 

cursos de capacitación y se gestionen las contraseñas de usuarios para los 

catedráticos 

b. Notifíquese al Doctor Osar Ernesto Medinilla, Coordinador de UPDEA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 
 
 

 

7.7 Solicitud de modificación de horario de contratación, presentada por el 

Ingeniero Agrónomo Silvel Americano Elías Gramajo, Profesor Titular del 

Área Integrada 

 

 

 



77 
 
 
 

 

Junta Directiva al respecto ACUERDA: 

 

a) Autorizar al Ingeniero Agrónomo Silvel Americano Elías Gramajo, Profesor Titular, 

del Area Integrada, de la Facultad de Agronomía, el cambio de horario, quedando 

el siguiente: lunes a viernes de 12:00 a 20:00 horas, al quedar en firme el presente 

punto resolutivo. 

b) Notificar al Doctor José Pablo Prado Córdova, Coordinador del Area Integrada; 

Ing. Agr. Silvel Americano Elias Gramajo, Profesor Titular, División de Recursos 

Humanos USAC. 

c) Notifíquese 

 

OCTAVO:    Cierre de sesión. No habiendo más que hacer constar se da por terminada 

la presente acta en el mismo lugar y fecha de su inicio siendo las 15:10 

horas, la que, una vez leída, se ratifica y firma por todos los que en ella 

intervienen. 

 

 

“ID Y ENSEÑAD A TODOS” 

 

 

 

Doctor      Doctora 

Marvin Roberto Salguero Barahona Gricelda Lily Gutiérrez Alvarez 

Decano      Vocal II 

 

 

 

 

Bachiller en Ciencias y Letras  Perito en Administración  

Sahara Yarith Méndez Anckermann Yonshual Nehemías Xinicio Ajú 

Vocal IV      Vocal V 

 

 

 

Ingeniero Agrónomo 

Víctor Arturo Valenzuela Morales 

Secretario Académico 


